Programa de
Governo 0041- SEMAGRI

Projeto/Atividade 2279-INCENTIVO AO AGRICULTORES
Elemento de
Despesa 3.3.90.41.00.00 CONTRIBUIÇÃO

Modalidade de
Aplicação 50- Transferências para instituições privadas sem fins lucrativos 

Valor da Emenda
(R$)  R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)

Destinação
(Saúde / Outras) OUTRAS

Compatibilidade
com PPA/LDO Sim

Justificativa

A presente emenda visa destinar recursos para a reforma de um barracão na
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS AGUA VIVA DO ASSENTAMENTO ZE BENTAO -
ASPRAVIVA, com o objetivo reformar um espaço multifuncional que possa atender às

[...]

Orçamentária 08 -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função  10 -Saúde
Subfunção 301- CASA DE APOIO
Programa de
Governo 0038 -MAIS SAUDE PARA TODOS

Projeto/Atividade 2303 -CASA DE APOIO
Elemento de
Despesa 4.4.90.5.2

Modalidade de
Aplicação 090 - Aplicação direta

Valor da Emenda
(R$)  44.815,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e quinze reais )

Destinação
(Saúde / Outras) SAÚDE

Compatibilidade
com PPA/LDO SIM

Justificativa A presente justificativa tem por finalidade destinar a emenda impositiva no valor de R$
44.815,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e quinze reais ) à Secretaria Municipal de
Saúde, visando o aprimoramento da Casa de Apoio por meio da aquisição de materiais
permanentes essenciais ao funcionamento adequado da unidade.

A Casa de Apoio desempenha um papel fundamental no acolhimento de pacientes do

[...]

Função 10 saúde 
Subfunção 301 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAUDE
Programa de
Governo 0038 Mais saude para todos

Projeto/Atividade 2297 0002 Atenção Primaria em saude 
Elemento de
Despesa 4.4.90.5.2

Modalidade de
Aplicação 090 aplicação direta

Valor da Emenda
(R$) 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)

Destinação
(Saúde / Outras) Saúde

Compatibilidade
com PPA/LDO Sim

Justificativa

A presente justificativa tem por objetivo destinar emenda impositiva à Secretaria
Municipal de Saúde, visando a aquisição de um Ar Condicionado Split Teto Inverter

[...]

Subfunção  303 Suporte Profilático e Terapêutico
Programa de
Governo 0038 Mais saude para todos

Projeto/Atividade 2299.0000 CUSTEIO DA FARMÁCIA BASICA
Elemento de
Despesa  339030 MATERIAL DE CONSUMO

Modalidade de
Aplicação 090-APLICAÇÃO DIRETA

Valor da Emenda
(R$) 19.801,99 (dezenove mil, oitocentos e um reais e noventa e nove centavos)

Destinação
(Saúde / Outras) SAÚDE

Compatibilidade
com PPA/LDO SIM

Justificativa

A presente justificativa tem por finalidade destinar a emenda impositiva no valor de R$
19.801,99 (dezenove mil, oitocentos e um reais e noventa e nove centavos) para a
compra de medicamentos destinados à Farmácia Básica do município.

A Farmácia Básica é responsável por garantir o acesso da população aos medicamentos
essenciais, sobretudo aqueles utilizados no tratamento contínuo de doenças crônicas e